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Anotace

Diplomová práce je součástí projektu GA ČR P504/11/1151 Úloha rostlin v

bilanci skleníkových plynů ostřicového slatiniště. Výsledky tohoto projektu budou

sloužit jako podklad pro analýzy skleníkových plynů v přirozených mokřadních

biotopech.

V rámci projektu byl založen nádobový pokus, kde byl sledován růst a

morfologické změny ostřice štíhlé během vegetační sezóny. Ostřice štíhlá již byla

předmětem řady studií. Cílem této práce je srovnání rychlosti růstu rostlin ostřice

štíhlé (Carex acuta) pěstovaných v kontrolovaných podmínkách simulující různý

režim zaplavení stanoviště.

Během vegetační sezóny byl sledován počet odnoží a maximální výška

rostlin. Destruktivní metodou byla na podzim zjištěna nadzemní a podzemní

biomasa. Zvýšená hladina v polovině vegetačního období způsobila zpomalení růstu

do výšky a vytváření nových odnoží. Snížená hladina v polovině vegetačního období

působila na rostliny rychlejším růstem do výšky. Podzemní biomasu průkazně

negativně ovlivnila zvýšená vodní hladina v polovině vegetačního období.
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Annotation

This MCs thesis is part of the Grant Agency of Czech Republic GACR

P504/11/1151 The role of plants in bilance of greenhouse gases in Carex fens. The

results of this project will serve as a basis for another analyses of greenhouse gases in

natural wetland biotops.

Growth and morphological changes of Carex acuta were monitored in

mesocosm experiment durig the growing seson. Carex acuta has already been the

subjekt of numerous studies. The aim of this study is to compare the growth rate of

plants C. acuta grown under controlled conditions, simulating different regimes of

flooding habitat.

Number of shoots and maximum plant height were observed during the

growing season. Destructive method has been used to fall aboveground and

belowground biomass in autumn. Elevated water levels in the middle of the growing

season caused a slowdown in growth in height and the creation of new shoots.

Reduced water level of the mid-growing season seemed to faster growth of plants in

height. Underground biomass significantly negatively affected by increased water

level in the middle of the growing season.
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1. ÚVOD

V posledních letech jsme svědky klimatických změn, vedoucích v našich

podmínkách ke zvyšování průměrných ročních teplot a tím k delším obdobím sucha.

Jedním z hlavních faktorů, ovlivňujících tuto skutečnost, je zvyšování podílu

skleníkových plynů v atmosféře, mimo jiné také uhlíku ve formě CO2 a CH4.

Mokřadní ekosystémy jsou významnými zdroji uhlíku, jehož dostupnost je

limitována výškou vodní hladiny, přítomností rostlin a slunečním zářením.

Předkládaná diplomová práce je součástí projektu GA ČR P504/11/1151

Úloha rostlin v bilanci skleníkových plynů ostřicového slatiniště. Hlavním přínosem

této práce je zhodnocení růstu ostřice štíhlé v nádobovém pokuse s různým vodním

režimem. V tomto pokuse jsou podmínky nastaveny tak, aby rozdíly mezi

sledovanými variantami byly hlavně ve vodním režimu. Ten byl v tomto pokuse

určujícím faktorem fenotypových charakteristik rostlin.

Tato práce navazuje na dlouhodobý výzkum ostřicového slatiniště Mokrých

Luk u Třeboně a na experimentální nádobové pokusy s ostřicí štíhlou.

Hlavní cíle diplomové práce jsou:

1. Vypracovat literární přehled poznatků o vlivu zaplavení na růstové vlastnosti

mokřadních rostlin

2. Zdokumentovat účinek čtyř různých variant režimu zaplavení na růstové

charakteristiky rostlin v nádobovém pokusu

3. Diskutovat zjištěné výsledky z hlediska morfologické stavby a produkce

rostlin ve vztahu k záplavovému režimu jejich přirozených biotopů
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Charakteristika mokřadů

Dle článku 1 Ramsarské úmluvy je mokřad definován jako území bažin,

slatin, rašelinišť i území pokrytá vodou, přirozeně i uměle vytvořená, trvalá či

dočasná, s vodou stojatou či tekoucí, sladkou, brakickou či slanou, včetně území s

mořskou vodou, jejíž hloubka při odlivu nepřesahuje šest metrů (www.mzp.cz,

1.4.2016). Jako mokřad označují Mitsch a Gosselink (2000) přechodný ekosystém

mezi vodním a suchozemským ekosystémem.

Zvláštními vlastnostmi mokřadů jsou přítomnost vody v blízkosti povrchu

půdy či alespoň v kořenové zóně, dále mají mokřadní půdy jiné vlastnosti než půdy

ostatní a v neposlední řadě se zde vyskytují hlavně rostliny, které jsou přizpůsobené

na zaplavení, resp. nejsou zde přítomny rostliny nesnášející zaplavení (Mitsch a

Gooseling, 2000).

Ekosystémy mokřadů jsou tvořeny hlavně díky nadprůměrnému zásobení

půdy vodou a maximální možné hustotě záření. Adaptace a životní cyklus rostlin

jsou určovány především těmito faktory (Smith a kol., 2004). Rovněž trvalá biomasa

je poměrně velká a tvoří ji hlavně podzemní orgány rostlin (Slavíková, 1986).

V evropském měřítku patří mokřady, včetně močálů, vrchovišť a rašelinišť

k nejohroženějším ekosystémům, z důvodu jejich plošného úbytku v posledním

desetiletí. V EU jsou to 2% území a v síti Natura 2000 jsou zastoupeny ze 4,3%

(State of nature in the EU, 2015). Z těchto 2% resp. 2 486 000 km
2
tvoří 1%, tedy

20 000 km
2
uměle vytvořené mokřady (Čížková a kol., 2013).

2.1.1 Vodní hladina v mokřadech

Mokřadní ekosystémy jsou charakterizovány dostatečnou zásobou vody, díky

níž produkují více biomasy, probíhá zde velmi rychle evapotranspirace a také mají

vysokou tepelnou kapacitu (Kravčík a kol., 2007). Vodní režim může být

v mokřadech odlišný a díky jeho opakování jej lze lépe charakterizovat jako

například mokřad se stojatým, tekoucím či kolísavým vodním sloupcem.

Ekofáze může být popsána jako skutečné “aktuální prostředí“, s ohledem na

výšku vodní hladiny a speciální ekologické faktory, které určují základní niky
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v studovaném biotopu. U stojatých vod rozděluje Hejný (1978) ekofáze na hydrofázi

(vodní prostředí), litorální ekofázi (velmi mělká voda), limózní ekofázi (nezaplavená,

přesto vodou nasycená půda) a terestrickou ekofázi (povrchově vyschlá půda).

Ekoperioda je časový sled ekofází během jedné vegetační sezóny v regionech

mírného pásma. Existuje několik typů ekoperiod. Ekoperiody se stabilní vodní

hladinou jsou tvořeny sledem ekofází se stabilním hydro-litorálním gradientem. Tyto

ekoperiody poskytují základní podmínky pro společenstva vytrvalých makrofyt, jak

na otevřené vodě, tak i na pobřeží. Společenstvům tvrdé litorální vegetace (svaz

Phragmition) a porostům vysokých ostřic (Caricion rostratae a C. gracilis) vyhovuje

stabilní hydrologický režim. Ekoperiody s rychlým a zřetelným poklesem vodní

hladiny jsou sledem ekofází s charakteristickým litorálně-terestrickým gradientem.

Tyto ekoperiody dávají podnět k výměně vodních rostlinných společenstev

z obojživelných (Amfifyty) na suchozemská společenstva. Ekoperiody s výrazně

rostoucí hladinou jsou sledem ekofází s terestricko-litorálním gradientem. Tímto

stimulují regeneraci společenstev obojživelných a vodních rostlin (Dykyjová & Květ,

1978).

Ekocykly jsou popsány jako sled ekoperiod během několika let. Ani ekofáze

a ani ekoperiody samy neomezují či nestanovují selektivní účinky životního prostředí

na populace a společenstva rostlinných druhů. Je to průběh a kombinace ekofází,

které jako články v řetěze dohromady formují definitivní typ dlouhodobého

ekocyklu, který určuje druh a míru adaptace pobřežních a vodních živočichů, rostlin

a jejich společenstev na prostředí (Dykyjová & Květ, 1978).

2.1.2 Zamokřená půda

V půdě nasycené vodou probíhá rozklad velmi pomalu. Nedostatek kyslíku

zde způsobuje zpomalení mineralizace organické hmoty (Čížková, 2006). Životní

podmínky rostlin žijících v zatopené půdě jsou určovány pomalým pohybem plynů a

jejich odlišnou rozpustností ve vodě. Rostliny rostoucí v dočasně zaplavené půdě čelí


[…]

15.7.2014 98 94 104 101 99,3 3,7 3,7 4

30.7.2014 122 120 140 127 127,3 7,8 6,1 4

5.10.2014 125 135 149 136 136,3 8,5 6,3 4
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Příloha č. 9 Čerstvá hmotnost a sušina nadzemní biomasy v období sklizně (7. a 8.

10. 2014) v nádobovém pokuse s Carex acuta.

označení varianta biomasa

nádrže květníku
typ

varianty

hladina

vody

čerstvá

(g)

sušina

(g)

obsah

vody

(%)

B 7 Limózní nízká 1120 353 68

B 8 Limózní nízká 852 262 69

K 25 Limózní nízká 1108 353 68

K 27 Limózní nízká 1089 335 69

H 46 Limózní nízká 449 138 69

H 47 Limózní nízká 1275 407 68

N 53 Limózní nízká 1548 476 69

N 56 Limózní nízká 1106 330 70

J 22 Litorální vysoká 1037 319 69

J 24 Litorální vysoká 1154 324 72

G 43 Litorální vysoká 734 226 69

G 44 Litorální vysoká 905 275 70

M 50 Litorální vysoká 776 239 69

M 51 Litorální vysoká 970 301 69

P 61 Litorální vysoká 789 243 69

P 64 Litorální vysoká 806 240 70

D 13 Jarní vys./níz. 999 297 70

D 15 Jarní vys./níz. 1089 335 69

L 29 Jarní vys./níz. 1189 366 69

L 32 Jarní vys./níz. 1350 397 71

F 37 Jarní vys./níz. 1145 352 69

F 39 Jarní vys./níz. 1045 314 70

O 60 Jarní vys./níz. 1031 317 69

O 59 Jarní vys./níz. 1108 334 70

A 1 Letní níz./vys. 1085 316 71

A 2 Letní níz./vys. 896 276 69

C 9 Letní níz./vys. 753 276 63

C 10 Letní níz./vys. 810 249 69

I 17 Letní níz./vys. 929 286 69

I 18 Letní níz./vys. 963 247 74

E 35 Letní níz./vys. 913 338 63

E 36 Letní níz./vys. 708 218 69
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Příloha č. 10 Mapa výskytu ostřice štíhlé v ČR podle záznamů v ND OP (1949 –

2015). Kartografická prezentace © AOPK ČR 2015, mapový podklad MŽP.

Legenda: nálezy do roku 1949; nálezy v letech 1950-1989; nálezy

v letech 1990-2009; nálezy od roku 2010.
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Příloha č. 11 Schéma aplikace dlouho rozpustného hnojiva OSMOCOTE mezi dvě

rostliny v každém květníku (A – nárys, B – půdorys, C – bokorys; a – rostlina ostřice

štíhlé, b – úroveň substrátu v květníku, c – prostor vytvořený pro aplikaci hnojiva).
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Příloha č. 12 Výsledné schéma náhodného rozmístění květníků s vegetací a bez

vegetace provedené 13. 5. 2014. Květníky s vegetací jsou označeny číslicí 1 až 64.

Květníky bez vegetace jsou označeny číslicí a písmenem A. Varianty s různým

vodním režimem – limózní stanoviště (LIM), litorální stanoviště (LIT), simulace

jarní záplavy (JAR), simulace letní záplavy (LET). Písmena pod variantami A-P jsou

označení jednotlivých nádrží.

65

Příloha č. 13 Náhodným losováním vybrané rostliny pro sklizeň nadzemní a

podzemní biomasy. Červená barva znázorňuje odebrané rostliny.
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Příloha č. 14 Schéma odběru podzemní biomasy ostřice štíhlé v nádobovém pokusu.

A – nárys, příčný řez a rozmístění kořenového systému v květníku, B – půdorys

horní odebrané vrstvy, C – půdorys střední vrstvy a její následné rozdělení na vzorky

Sa a Sb, D – půdorys dolní vrstvy a její následné rozdělení na vzorky Da a Db. H -

horní odebraná vrstva, S - střední odebraná vrstva, D - dolní odebraná vrstva; a -

výška odběru nadzemní biomasy, b – povrch substrátu a hranice H a S, c – hranice

S a D, d – zbytky nadzemních částí po odběru, e – nejvíce odnoží a oddenků, f –

kořeny a kořínky v D. B, C, D - vyšrafovaná odebíraná část kořenového balu.
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Příloha č. 15 Průměrné hodnoty hmotnostního poměru R/S mezi sledovanými

variantami. A - podzemní biomasa/nadzemní biomasa, B – oddenky/nadzemní

biomasa, C – kořeny/nadzemní biomasa.
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Příloha č 16 Srovnání průměrné hmotnosti sušiny nadzemní biomasy (zelená) a

podzemní biomasy v různých vrstvách – kořeny (hnědá), oddenky (oranžová).
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Příloha č. 17 Odběr nadzemní biomasy (říjen 2014). Zjišťování čerstvé hmotnosti.

Příloha č. 18 Detail kořenů v horní vrstvě (H), čerstvě po sklizni nadzemní biomasy

(říjen, 2014). A – Litorální (G43); B – Jarní (L32); C – Limózní (B7); D – Letní

(I18).
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Příloha č. 19 Rozdělení podzemní biomasy na vrstvy. A – oddělení horní vrstvy (H)

od zbytku vzorku, B – rozdělení vzorku úhlopříčným řezem na poloviny (jedna

použita pro další zkoumání, druhá vyřazena na kompost), C - střední vrstva (S), D –

dolní vrstva (D).

Příloha č. 20 Příklad rozdělení vzorku podzemní biomasy. Rozbor vzorku ze střední

části na jednotlivé rostlinné orgány (Jarní, L29). Báze – vlevo nahoře, oddenky –

vlevo dole, kořeny – pravá strana obrázku.
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Příloha č. 21 Detail 2 oddenků – prorostení jednoho oddenku druhým v rašelino-

pískovém (2:1) substrátu (Limózní, K27).