## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014
<b>Název práce:</b> Vliv režimu zaplavení na růst ostřice štíhlé ( <i>Carex acuta</i> ) v nádobovém pokuse.
<b>Student:</b> Bc. Vojtěch Januš
<b>Katedra:</b> Katedra biologických disciplin
<b>Vedoucí práce:</b> Prof. RNDr. Hana Čížková, CSc.
<b>Oponent:</b> Mgr. Daša Bastlová, PhD.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Katedra exp. biologie rostlin, PŘF, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání x
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x
4 Vhodnost metodiky řešení x
5 Využití metod zpracování výsledků x
6 Interpretace výsledků, diskuse x
7 Formulace závěrů práce x
8 Odborný přínos práce a její praktické využití x
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování x

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce, včetně literárního přehledu je zpracovaná velice precizně. Úvodu do problematiky se věnuje poměrně obsáhlá literární rešerše, stejně jako založení nádobového pokusu bylo naplánováno s velkou pozorností.

Práci však chybí konkrétnější zasazení do problematiky grantového projektu, v rámci kterého byla řešena a její význam pro tento projekt.

K práci mám několik dotazů/výhrad: 1) na str. 22 se uvádí, že v podzimním odběru byla odebrána pouze půlka rostlin a zbylé byly ponechány do příštího roku. Diplomová práce však ukazuje výsledky pouze za jednu vegetační sezonu. Co se stalo s pokusem v další sezoně? 2) str. 23 – čerstvá biomasa byla vážena pro oba květináky, sušina se však vážila pouze z jednoho – prosím vysvětlit. 3) na základě čeho byly určeny vrstvy v květináčích pro odběry v horní, střední a dolní vrstvy? 4.) popsat metodiku pokusu, navíc se 4 varianty zásahu bývá poměrně náročné – přehlednosti a čtivosti práce by prospěla přehledná tabulka s množstvím vzorků v jednotlivých odběrech, 5) proč byly v každé kádi použity 4 prázdné květináky? – prosím vysvětlit. 6) na str. 43 se uvádí, že produkce v pokuse byla zjištěna na velikost pěstební nádoby a není možné ji srovnat s produkcí na m<sup>2</sup> zjištěné v terénu. Myslím, že jednoduchým výpočtem by to propočítat šlo, alespoň orientačně.

*Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce*

Diskuse práce je z velké části opakováním Výsledků, anebo psaná způsobem vhodným spíš pro Výsledky, než Diskuzi. Líbilo by se mi alespoň krátké shrnutí výsledků práce formou praktického popisu růstové „strategie“ druhu v závislosti na vodním režimu anebo vlivu managementu lokality na růst tohoto druhu (záplavy, letnění rybníků atd.).

Přes všechny výhrady si myslím, že student odvedl dobrou práci, prokázal své předpoklady zhodnotit získaná data a do jisté míry je i interpretovat.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře, při přesvědčivé obhajobě
výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis oponenta

12. května 2016